EDITAL DO PROCESSO SELETIVO DA PÓS-GRADUAÇÃO LATO SENSU

1° SEMESTRE – Turmas de Janeiro/2026

Em conformidade com a Resolução CNE/CES Nº 1, de 6 de abril de 2018, o Centro Universitário Álvares

Penteado, da Fundação Escola de Comércio Álvares Penteado (FECAP), torna público que estão abertas as

inscrições para o seguinte Curso de Pós-Graduação Lato Sensu:

MODALIDADE EAD

• Auditoria
• Gestão Pública
• Gestão Pública em controladoria
• Gestão Pública em auditoria
• Gestão Pública em RPPS

INSCRIÇÕES

As inscrições serão realizadas no período de 29 de setembro de 2025 a 02 de fevereiro de 2026, de

segunda a sexta-feira, das 9h às 21h, e aos sábados das 9h às 13h.

PÚBLICO-ALVO

Os cursos destinam-se a portadores de diploma de ensino superior em qualquer área do conhecimento.

VAGAS OFERECIDAS

Serão oferecidas 100 vagas para cada curso na modalidade EAD.

A instituição reserva-se o direito de não abrir o curso caso o número mínimo de vagas não seja preenchido,

podendo haver remanejamento de vagas entre cursos ao final do processo seletivo.

PROCESSO SELETIVO

Inscrição no site: o candidato deverá se inscrever pelo site www.fecap.br no período estabelecido neste

edital, preenchendo todos os campos do formulário de inscrição de forma online.

MATRÍCULA

Terão direito à matrícula os candidatos aprovados e selecionados, respeitados os limites de vagas de cada

curso. A matrícula será realizada no período de 29 de setembro de 2025 a 02 de fevereiro de 2026. No

ato da matrícula, o candidato deverá apresentar os seguintes documentos (original e cópia simples):

• Diploma de ensino superior (frente e verso) ou declaração da Instituição de Ensino Superior (IES)
informando a conclusão e a colação de grau.

• Carteira de identidade (RG) e CPF (a CNH não será aceita).
• Curriculum vitae atualizado (somente para candidatos ao MBA).
• Comprovante de residência.

Documentos adicionais para candidatos estrangeiros:

• Diploma de graduação e histórico escolar completos, com vistos consulares brasileiros e tradução
juramentada.

• Passaporte válido e visto de entrada no Brasil, se aplicável.
A matrícula será iniciada com o upload dos documentos exigidos, conforme indicado nos meios digitais

informados pela Área de Sucesso Alvarista (ASA). O candidato deverá apresentar os originais para conferência

posteriormente. O pagamento da 1ª parcela poderá ser feito via boleto ou cartão de crédito.

MATRÍCULA E MENSALIDADES:

A primeira parcela corresponde à matrícula. As demais parcelas vencerão no dia 07 de cada mês, a partir do

início das aulas.

POLÍTICA DE CANCELAMENTO:

• Cancelamentos solicitados antes do início das aulas terão devolução de 80% do valor pago.
• Cancelamentos após o início das aulas não terão direito a reembolso.

CALENDÁRIO

Início das aulas: ambientação a partir de 13 de janeiro de 2026. A ambientação será 100% online,
via Moodle. 1º Encontro síncrono (aulas ao vivo em tempo real) em 22 de janeiro de 2026 e início das
disciplinas técnicas será em 26 de janeiro de 2026.

DISPOSIÇÕES GERAIS

a) A inscrição implica aceitação das normas estabelecidas neste edital.

b) Os cursos terão duração definida pelo programa de cada curso, com cumprimento da carga horária total.

c) Os casos omissos serão resolvidos pela Coordenação Geral do Campus, não cabendo recursos das suas

decisões.

d) A documentação dos candidatos não selecionados ficará disponível para retirada na Secretaria por até 30

dias após o término do processo seletivo. Após esse prazo, os documentos serão incinerados.